<sup>18</sup> Math. xii, 36. <sup>19</sup> Math. v, 22. <sup>20</sup> 1 Cor. vi, 10. <sup>21</sup> Joan. x, 30. <sup>22</sup> Joan. v, 23. <sup>23</sup> Joan. vi, 54.

(18) Reg. 2, Νάβατον.

(19) Post, καὶ τὸν Πατέρα, Reg. 2 et 3 habent, καὶ τί λοιπὸν ἀποβαλλόμεθα τοὺς μουσαροὺς Ἀρειανούς, τοὺς συμκρόνοντας καὶ καταβιάζοντας τὸν Υἱὸν παρὰ τὸ Πνεῦμα; Καὶ πῶς ὁ Υἱός. Quæ nec in

editis comparent, nec supra in Testimoniis Scripturæ, ubi hæc leguntur num. 49.

(20) Duo mss., κτιστὸν... οὐδὼν, etc.

(21) Sic mss. duo. Editi, ὁ δὲ ἄγ.

(22) Reg. 2, φωτὸς καὶ μυστηρίου, ἡ τῆς.

hilem unionem, duplicem esse, nempe ex divinitate et humanitate constare, sacra nobis clamant Scripturæ: nam « Verbum caro factum est »<sup>25</sup>. Itaque Verbi divinitatem Christus ipse Spiritum sanctum appellat, quemadmodum ad Samaritanam ait: « Deus Spiritus est: »<sup>26</sup> suam autem humanitatem, Filium hominis rursus appellat, quemadmodum alibi de propria carne ait: « Nunc glorificatus est Filius hominis »<sup>27</sup>. Igitur Judæi, qui Deum semper offendebant et blasphemis insectabantur, duplicem adversus Christum commiserunt blasphemiam: alii enim carnem ejus sive Filium hominis offendebant, rati prophetam ipsum esse non autem Deum: quibus veniam dedit. Siquidem initium prædicationis erat, nondumque poterat mundus Deum illum credere qui homo apparebat. Hinc Christus ait, Quicumque dixerit verbum contra Filium hominis, sive contra corpus, remittetur ei. Audeo enim dicere neque ipsos beatos ejus discipulos perfectam ipsius divinitatis habuisse cognitionem, donec Spiritus sanctus die Pentecostes in eos illapsus esset. Namque etiam post resurrectionem alii illum viderunt et adorarunt; quidam autem dubitaverunt, at non ideoque fuere condemnati. Qui autem adversus Spiritum sanctum proferebant blasphemiam sive adversus Christi divinitatem, cum nempe hæc dicerent: « In Beelzebub principe dæmonum ejicit dæmonia »<sup>28</sup>: » his ait: « Non remittetur neque in præsentī sæculo neque in futuro: » Verumtamen observandum est Christum non dixisse, qui blasphemias protulerit, et egerit penitentiam, illi non remittetur, sed qui blasphemias profert, sive qui in blasphemiam perseverat. Nullum enim est peccatum quod non condonet Deus iis qui sinceram et dignam agunt penitentiam.

QUEST. LXXIII. Quid ergo? Veniamne penitentia is consequitur qui Christum negat, et blasphemiam in Spiritum sanctum profert?

RESP. Tria baptismata, quæ quodvis peccatum expiare possint, Deus naturæ hominum concessit: nempe aquæ, proprii sanguinis per martyrium, et tertium per lacrymas, per quod purgata est metretix<sup>29</sup>. Ipse item sanctorum apostolorum coryphæus Petrus fuis post negationem lacrymis acceptus est et serratus. Quod si Christi negatio remittitur, non autem Spiritus sancti negatio, sequitur ut Filius inferior sit Spiritu sancto. Audi porro Scripturæ testimonium, nec credere dubites nullo quodvis peccatum esse, quod Dei clementiam vincat. **234** Sic igitur Deus loquitur per Ezechielem prophetam: « Vivo ego, dicit Dominus, si quis homo omnia fecerit peccata, ipsumque in ju-